²⁴ Veiels Antwortbrief ist nicht überliefert. Vielleicht ist Brief Nr. 97 Speners Antwort.

26. An [Samuel Benedikt Carpzov in Dresden]¹

Frankfurt a. M., 17. April 1679

Inhalt

Beklagt die Streitigkeiten unter Theologen. Führt sie auf fleischliche Interessen zurück. Zieht Luthers Werke denen der neueren Theologen vor. – Rät Carpzov, auf katholische Kontroverschriften nicht zu antworten. – Ist zuversichtlich trotz einer angedrohten Gegenschrift und der erfahrenen Angriffe (unter anderem durch Philipp Ludwig Hanneken), weil er seiner Sache sicher ist.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 317–318.

Litigia², quibus colliduntur primarii Ecclesiae nostrae, qui hinc inde clarent Doctores, iuxta tecum multis suspiriis deploro et ex iis non possum non de Ecclesiae nostrae sorte haud optime ominari. In mente mihi sunt illa Apostoli: *εἰ ἀλλήλους δάκνετε καὶ κατεσθίετε, βλέπετε μήποτε ὑπὸ ἀλλήλων ἀναλωθῆτε*³. Ego longum syrma malorum, quae ea post se trahunt, prospicere mihi videor; sane non facilius in nos provocabimus Divina iudicia, quae nobis alioquin adhuc pepercissent. Ubi Theologi didicerimus nobis ipsis et seculo emori, non amplius metus erit talium collisionum, quae licet de rebus fidei sint, carnis tamen plurimum in se habent, haec enim est, quae nos armare et mundare solet, ut non ea mansuetudine, quae decet Christi discipulos, causam DOMINI agamus. Et nonne carnis potius foetus quam Spiritus sunt subtilitates illae ex Philosophia gentili in Theologiam Apostolicam illatae, de quibus non raro disceptatur?

Ego, quoties Lutheri Doctoris nostri meritissimi opera lego, moestus ad alia hodierna scripta redeo; in illis enim mera pondera rerum et rarissimos, quos vocant, artis terminos invenio, adeo noverat ille res etiam difficillimas clare oculis exponere, ut nunc vulgo receptis vocibus, de quorum sensu, usu, latitudine, restrictione pleraeque sunt contentiones, uti nec necesse haberet! In his saepius praecipuum laborem videbimus circa voces et phrases, quas frequentes disputationes variis distinctionibus et ambiguitatibus fecere obnoxias. Ah, rediremus ad illam Patris nostri seu potius unici Patris et Magistri nostri

¹ Samuel Benedikt Carpzov (1647–1707), seit 1674 Hofprediger in Dresden; 1680 Superintendent, 1681 Dr. theol. in Wittenberg, 1692 Oberhofprediger in Dresden (Näheres zu ihm s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 21 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung vgl. Z. 30–31 mit Anm. 6.

² Die Streitigkeiten zwischen den Theologen von Jena und Wittenberg (s. Brief Nr. 3 Anm. 18) bzw. die zwischen Abraham Calov und Johann Meisner in Wittenberg (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 145 Anm. 4).

³ Gal 5,15 (nicht ganz wörtlich).

JESU Christi eiusve Apostolorum simplicitatem, quam minus futurum erit litium, plus virtutis coelicae!

25 Quos citas tractatus, Cottenii malignam Lutheri fidem⁴, et quem Masenius contra Te emiserit⁵, nondum vidi. Recte vero Tecum constituisti, nisi defensio veritatis requirat responsum, nolle Te in convitiis certamen abripi. Quam multas saepe horas frustra collocamus, quando cum adversariis nobis res est, qui ipsa linguae intemperantia effecere, ut nobis nocere non possint apud eos, qui veritatis agnoscendae sunt cupidi.

30 Quis minarum, quas Lipsiensis Catalogus⁶ continuit (uti ab aliis intellexi, ego enim eum non vidi), futurus sit effectus, securo animo expecto. Scio, cuius causam agam; scio, quo autore veritatem hauserim; scio, quid Salvator nobis praedixerit. Unde huic mea omnia committo. Perdere nihil possum, qui, quod meum sit, nihil quaero, nec illa, quae adversarii mihi eripere aut dubia redde-
 35 re possunt, in bonorum vel eorum censu reputo, de quibus retinendis multa mihi cura esse debeat. Calumnias etiam ridere didici, experimento aliquot annorum edoctus, quam facile iubare solis illae transeant nebulae, imo ipso tempore perdant vires, aut saepe in confusionem eorum vertantur, qui fuerant autores. Horum tamen vicem doleo, qui sibi quam mihi gravius nocent, et
 40 a DEO veram exopto poenitentiam. Nonnullos credo facti poenitudine aut pudore duci. Ita superiori anno, cum nonnemo Theologus⁷ in dedicatione aliqua⁸ novam, quam vocabat, praxin pietatis perstrinxisset et duriora in me aliosve amicos meos protulisset, per collegam deinceps compellatus me petitum negavit, cum tamen irrefragabili argumento demonstrare possim, me
 45 impugnatum⁹. Sed ipsam illam fugam in victoriae parte pono, nec ita hostibus delector, ut eos provocem, si receptui canant. DEUS nos in veritate sua sanctificet, verbum ipsius veritas est¹⁰.

Die 17. Apr. Anno 1679.

24 Cottenii: cj | Cotterii: D.

⁴ Victor Cottenius, *Fraus Maligna qua Martinus Lutherus sub larva puri & puti verbi divini ... homines incautos circumvenit ...*, Hildesheim 1678 (vh HAB) (und andere Ausgaben 1678/79). Zu Cottenius (1604–1679), Jesuit und Kontroverstheologe, s. Sommervogel 9, 140.

⁵ Jacob Masen, *Nova Praxis Orthodoxae Fidei intra octidui Exercitationem Sacram discernendae et amplectendae ... contra Sam. Bened. Carpzovii Examen justis Notis vindicata ...*, [Mainz] 1678 (Sommervogel 5, 694 f). Zu Masen (1606–1681), Jesuit und Kontroverstheologe, s. NDB 16, 353 f; Dünnhaupt 4, 2673–2695; LThK³ 6, 1455.